conocido como Nudo de Santurbán y luego se convierte en la Serranía de los 
Motilones. Por su parte, las llanuras del Río Catatumbo y del Río Zulia se ubican 
al noroeste y al sur-oriente está el valle del Río Magdalena. 

El Departamento tiene una extensión de 22.130 km2, que equivalen al 1,91% del 
millón ciento cincuenta y nueve mil ochocientos setenta y un kilómetros 
cuadrados (1.159.871,41 km2) del territorio Nacional. 

DISTRIBUCIÓN DE LAS ESE POR MUNICIPIOS DEL DEPARTAMENTO 

ESES DE NORTE DE 
SANTANDER SEDE MUNICIPIOS 

ESE SAN JUAN DE DIOS 
DE PAMPLONA PAMPLONA 

PAMPLONA - CACOTA - CHITAGÁ - 
CUCUTILLA - MUTISCUA - 

PAMPLONITA - SILOS